
NE/V"W3
‘Q\",5 w  I1 we I PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA

’ 5’ ’~ _+»,j’:@* “W
is 1;; J‘ Secretaria Municipal de Sazide - SMS -2 H5-L-2»‘ ._. _"'

‘Q M Q;

., ESTADO no CEARA Mae“ K3“
Q

)1“!
/ A /i,-'1"~,.’f;rv r:;r;".F'1;3r':m", _e;'<w<"r.u1 ,|::_\.Y<' a ' ' I1Q) O~s

AUTORIZACAO

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

~ ~ ~
ASSUNTO: AUTORIZACAO PARA REALIZACAO DE DISPENSA DE LICITACAO.

Senhor Presidente,

Trata-se os autos acerca da compra direta, por dispensa de licitaefio, de aquisieao de
TESTES QUALITATIVOS PARA DETECCAO DAS FRACOES DE IgG e IGM no
CORONAVIRUS (COVID 19) com destinaefio a Secretaria da Sande do Municipio de
Quixada - CE, de acordo com as especificaooes e quantitativos previstos no Termo de
Referéncia, em anexo.

Solicita-se compra direta, confonne as Politicas de Aquisiefio de Bens por meio da
modalidade dispensa de licitaoao, com fundamento no inciso IV, amigo 24, da Lei 8.666/93,
com vistas ao atendimento de situaoao emergencial gerada pelo Novo Coronavirus (COVID-
19) com sério comprometimento a seguranoa de pessoas.

O nCoV-2019 trata-se de um novo agente da familia de virus denominada Coronavirus
e, de acordo com informaeoes atuais, a via de transmissfio ocorre de pessoa a pessoa e se da
por goticulas respiratorias ou contato fisico.

Os piimeiros casos foram registrados na China, porém, de acordo com a Organizaoao
Mundial da Sande outros 18 paises ja tiveram casos confirmados, tendo em 08 de mareo de
2020 sido atestado a primeira infecoao no Brasil.

Até o momento ja foram confirmados mais de quatrocentos mil casos de infecoao no
mundo todo, dos quais resultaram em quase 20.000 (vinte mil) mortos. No Brasil ja passam dc
5.500 (cinco mil e quinhentos) pessoas contaminadas e 201 (duzentos e um) obitos.

No entanto, os estudos dao conta de um aumento gradativo e diario na ordem de 16%
(dezesseis) por cento.

Assim, o possivel aumento e agravamento dos casos enseja uma resposta imediata do
Poder PL'1blico no cumpiimento de sua fiineao de proteefio e recuperaofio da saiide da
populaoao. Faz-se neeessario planejar e executar, em carater emergencial, uma aeao
organizada e integrada ao possivel evento de contaminaeoes da populaeao com o COVID-
2019.

O enfrentamento de uma possivel epidemia requer a nonnatizaoao de procedimentos e
orientaooes gerais através de protocolos, fluxogramas, diretrizes, recursos técnicos e materiais
e insumos de prevenefio de contagio, transmissao e manejo clinico dos casos suspeitos. A



ESTADO no CEARA
law“ Secrelaria Municipal de Saiide - SMS .

13°
F3

\" - ' . . 1mo ‘Y >,<
(I<'<1<i:‘ rr.=!r'/1_q¢'va|‘4', f_‘U1':'?.'Jw Ir:_~.m ‘ ‘ -“J

. . . . ~ , , . N PMPara v1ab1l1zar as medidas de preveneao e controle e diagnostico de infeceao a serem
implementadas pelos profissionais que atuam nos servioos de saude sfio necessarios
Equipamentos que possibilitem o diagnostico rapido e preciso da doenoa.

Por essa razao, foi editada a Lei n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispoe
sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia
intemacional decorrente do Corona virus que em seu artigo 4°, dispoe:

“Fica dispensada a licitaoao para aquisioao de bens, servioos e insumos de saude destinados
ao enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia intemacional decorrente do
Coronavirus, combinado com o do inciso IV, do art. 24, da Lei n° 8.666/93".

Ademais no dia 3 de fevereiro de 2020 foi declarada Emergéncia em Saude Publica de
lmportancia Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infecoao Humana pelo novo Coronavirus
(Covid 19), por meio da Portaria GM N" 188/2020.

Desse modo, fica essa Comissao de Licitaeao autorizada a autuar e processar a
DISPENSA DE LICITACAO emergencial com fundamento no art. 24, incisos IV da Lei
8.666/93, combinado com o art. 4° da Lei Federal N” 13.979/2020, objetivando a Aquisigtfio
de testes qualitativos para deteceao das fraeoes de lgG e lgM do corona virus
destinado a Unidade de pronto Atendimento (UPA), tendo em vista a situaqrao de
pandemia (disseminagao em nivel mundial) do COVID-19, doenea causada pelo
novo Corona Virus (Sars-Cov-2), declarada pela Organizagao Mundial da Saude
(OMS).

Em confonnidade com o disposto no art. 14 da Lei Federal n°. 8.666/93 e o disposto
no art. 16 da Lei Complementar n". 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, vimos informar
a V. Sa. que ha estimativa dc impacto Oroamentario-Financeiro e que dispomos de recursos
para a contrataeao do referido objeto, estando o processo em compatibilidade e adequaeao
com a Lei Oroamentaria Anual, com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Oreamentarias, na forma a seguir programada:

Dotagao Orgamentariaz 1001.10.122.13l2.2.l38 (Enfrentamento da Emergéncia COVID
19);
Elemento de Despesas — 3.3.90.30.00; 3.3.90.30.35 Fonte de Recursos: 1214 -
Transferéncia do SUS Bloco de Custeio.

Atenciosamente,

JULIANA CAPI ANO AMARA
SECRETARIA M CIPAL DE SAUDE

of‘§:;;\P~N£/0%

. ’" PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADA .3 FL$. Q .3 J
H‘ 7


